
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.______DEL  ______ 

 

 

PDELCS/2025/ 598 del 02/10/2025   
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 

 

 
OGGETTO: Accettazione donazioni di beni di modico valore in favore della U.O. di Ematologia del 
P.O. San Francesco. Donatore AIL Nuoro Ogliastra 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Direttore 

     S.C. Provveditorato 

 
Dott. Franco Casula 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                    NO [ NO ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

307347
Font monospazio
555               06/10/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;                         
                                                                                                        
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 
di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 
modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 
Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 
Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 
riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   
 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 
Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 
l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL 
di Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 
durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 189 del 24.06.2022 con la quale è stato 
nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti; 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 188 del 24.06.2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 



  

  3 di 5 

                                                                      

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così 
come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES 
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende 
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il 
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

PREMESSO che: 
• l’Associazione AIL Nuoro – Ogliastra ha comunicato la volontà di far riparare a proprie 

spese dodici poltrone in utilizzo alla sala attesa del DH di Ematologia del P.O. San 
Francesco di Nuoro.   

DATO ATTO che l’offerta di servizi di cui sopra è di interesse pubblico e grande utilità per la 
struttura aziendale beneficiaria in quanto consente di migliorare le condizioni generali di 
accoglienza dei pazienti; 
 
CONSIDERATO che: 
• la donazione sopra descritta risulta animata da puro spirito di liberalità da parte del soggetto 

privo di interesse economico anche indiretto essendo la stessa Associazione AIL senza fini di 
lucro; 

• la donazione sopra descritta può farsi rientrare nell'ambito di applicazione dell'art. 783 c.c. 
ricorrendo il requisito di “donazione di modico valore”, e pertanto la stessa potrà intendersi 
perfezionate con l’esecuzione dei servizi e la riconsegna dei beni presso la U.O. individuata 
quale destinataria dei beni medesimi, ai sensi dell’art. 783 co. 1 del Codice Civile; 

• la donazione non comporta per l’Azienda alcun obbligo per l’acquisto di materiale di consumo 
coperto da privativa industriale, nonché ulteriori apparecchiature, attrezzature, software e 
accessori per il funzionamento dei beni; 

• sono assenti situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole della struttura aziendale beneficiaria dell’atto di donazione sopra 
menzionato; 
 
RITENUTO dalla Direzione Generale dell’ASL di Nuoro, sulla scorta degli atti in possesso, che 
possa procedersi all’accettazione manifestandone formalmente la volontà nel presente atto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 782 del Codice Civile; 
 
VISTI gli artt. 782 e 783 del C.C. 
 
VISTO il Regolamento Aziendale per la gestione delle sponsorizzazioni e delle donazioni recepito 
con Deliberazione n.109 del 14.04.2022; 
 
 



  

  4 di 5 

                                                                      

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Pier Paolo Bitti 
 

 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

DELIBERA 

1) DI ACCETTARE, ai sensi degli artt. 782 e 783 del C.C., la seguente donazione di modico 
valore:  

Riparazione n. 12 poltrone della sala d’attesa del DH della U.O. di Ematologia del P.O. San 
Francesco di Nuoro per un costo stimato di € 1.538 IVA inclusa 
 
Donatore: AIL Nuoro - Ogliastra; 
 
2) DI DARE ATTO che la donazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento ex Delibera 
ATS n. 777/2018 recepito con delibera n.109 del 14.04.2022 del Direttore Generale ASL Nuoro, è 
sottoposta a vincolo di destinazione in favore della succitata struttura aziendale: 
 
3) DI CONSIDERARE perfezionata la donazione all’atto della consegna, installazione e collaudo  
dei beni presso le UU. OO. sopra elencate, ai sensi dell’art. 783 c. 1 del Codice Civile; 
 
4) DI NOTIFICARE il dispositivo del presente atto, ai sensi dell’art. 782 c. 2 del Codice Civile, al 
soggetto donante, al fine della produzione degli effetti contrattuali; 
 
5) DI DARE ATTO che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a carico 
dell’ASL di Nuoro; 
 
6) DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui 
all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 
7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

     
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

 

307347
Font monospazio
06/10/2025                   21/10/2025


		2025-10-02T17:26:55+0200
	Franco Mario Casula


		2025-10-03T12:41:24+0200
	Paola Raspitzu


		2025-10-03T13:15:17+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-10-03T13:53:06+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-06T10:22:33+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




